Протокол
заседания комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в Астраханской области от 03.12.2019

Председатель: Бабушкин Игорь Юрьевич -  Губернатор Астраханской
области

Заместитель председателя: Молодкина Элина Вячеславовна -  заместитель
руководителя службы безопасности и противодействия коррупции
Астраханской области

Секретарь: Трусов Дмитрий Александрович -  начальник
антикоррупционного отдела службы безопасности и противодействия
коррупции Астраханской области

Члены комиссии:

Бесчастнова
Ольга Валерьевна

заведующая кафедрой «Уголовное право»
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Астраханский государственный
университет»

Золотов
Юрий Викторович

председатель Общественной палаты
Астраханской области

Меркулов
Николай Станиславович

руководитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Астраханской
области

Миндиев
Батыршин Гафурович

Руденко
Михаил Федорович

глава муниципального образования
«Володарский район», председатель
ассоциации «Совет муниципальных
образований Астраханской области»

профессор кафедры «Безопасность
жизнедеятельности и инженерной экологии»
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Астраханский государственный
технический университет»

2

Приглашённые лица:

Прокурор Астраханской области Лычагин А.Г.; начальник Управления
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Астраханской
области Варламов С.А.; руководитель следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по Астраханской области
Могушков И.Ш.; начальник Управления министерства внутренних дел
Российской Федерации по Астраханской области Ромашкин И.К.; начальник
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской
области Сусина В.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об эффективности принимаемых мер по выявлению
злоупотреблений при осуществлении закупок для государственных и
муниципальных нужд. Практика выявления конфликта интересов в данной
сфере.

О состоянии работы по противодействию коррупционным
преступлениям, связанным с хищением бюджетных денежных средств, в том
числе выделенных для проведения закупок товаров, работ и услуг
государственными и муниципальными предприятиями и учреждениями.

О состоянии работы по противодействию преступлениям
коррупционной направленности, совершаемым должностными лицами
органов исполнительной власти и органов местного самоуправления
муниципальных образований Астраханской области.

2. Отчёт о выполнении в 2019 году плана противодействия коррупции в
исполнительных органах государственной власти Астраханской области на
2018-2020 годы.

3 .0  соблюдении государственными гражданскими служащими
Астраханской области, муниципальными служащими муниципальных
образований Астраханской области ограничений, запретов и обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции, и применение мер
ответственности к лицам, допустившим нарушения.

4. Результаты работы по проведению антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Астраханской области и уставов
муниципальных образований Астраханской области и устранению в них
коррупциогенных факторов.

3

I. СЛУШАЛИ:
Об эффективности принимаемых мер по выявлению злоупотреблений

при осуществлении закупок для государственных и муниципальных нужд.
Практика выявления конфликта интересов в данной сфере.

О состоянии работы по противодействию коррупционным
преступлениям, связанным с хищением бюджетных денежных средств, в том
числе выделенных для проведения закупок товаров, работ и услуг
государственными и муниципальными предприятиями и учреждениями.

О состоянии работы по противодействию преступлениям
коррупционной направленности, совершаемым должностными лицами
органов исполнительной власти и органов местного самоуправления
муниципальных образований Астраханской области.

Докладчики: Даулетов Рашид Советович - начальник Управления
экономической безопасности и противодействия
коррупции УМВД России по Астраханской области;
Смирнов Владимир Георгиевич - руководитель отдела
процессуального контроля следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по
Астраханской области; Меркулов Николай Станиславович

руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Астраханской области.

ВЫСТУПИЛИ:
Бабушкин И.Ю., Могушков И.Ш., Варламов С.А., Лычагин А.Г., Мо-

лодкина Э.В.

РЕШИЛИ:
1. В целях эффективной реализации государственной политики в

области противодействия рассматриваемой категории преступлений
представляется целесообразным силами уполномоченных контролирующих,
контрольно-счетных и правоохранительных органов организовывать:

- мониторинг размещенных закупок для государственных и
муниципальных нужд на предмет выявления признаков создания
привилегированных условий для конкретных участников, неправомерного
отказа в допуске к участию в торгах индивидуальных предпринимателей без
достаточных к тому оснований, фактов участия в конкурсе аффилированных
организаций, фактов выигрыша нескольких конкурсов у одного и того же
заказчика одним и тем же претендентом;

- проверки причин отзыва поданных заявок (на предмет выявления
фактов коммерческого подкупа);

- постоянный контроль на всех стадиях с момента размещения заказа
до подписания актов выполненных работ и производства оплаты за
поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги;

4

- проверки до производства расчета с поставщиком (подрядчиком)
соответствия подписанных актов выполненных работ (иных документов)
фактически произведенным работам.

При наличии оснований сомневаться в правомерности действий сторон
полученные материалы направлять в органы прокуратуры и органы,
осуществляющие оперативно-розыскную деятельность, для организации
проверки в пределах предоставленных им полномочий.

Органам власти, местного самоуправления, руководителям
государственных и муниципальных организаций при рассмотрении
представлений и информаций об устранении причин и условий,
способствовавших совершению преступлений, принимать исчерпывающие
меры к решению поставленных вопросов, о результатах информировать
инициаторов в установленные законом сроки.

2. Управлению министерства внутренних дел Российской Федерации
по Астраханской области:

- в целях обеспечения защиты интересов граждан, бюджетных средств
и возмещения причиненного ущерба организовать совместное планирование
и проведение контрольных мероприятий, а также своевременное
информирование о выявленных правонарушениях;

- по каждому выявленному случаю неправомерного расходования и
хищений бюджетных средств, в том числе выделенных для проведения
закупок товаров, работ и услуг государственными и муниципальными
предприятиями и учреждениями, выяснять наличие проверки контрольно­
ревизионного органа по вопросам соблюдения бюджетного
законодательства;

- в целях формирования в обществе нетерпимого отношения к
коррупционным проявлениям продолжить реализацию мероприятий по
регулярному представлению в средства массовой информации материалов,
раскрывающих содержание и мотивы принимаемых антикоррупционных
мер.

3. Службе безопасности и противодействия коррупции Астраханской
области, агентству по регулированию контрактной системы в сфере закупок
Астраханской области в срок до 20.12.2019 разработать План совместных
мероприятий на 2020 год, предусматривающих меры по профилактике
коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
Астраханской области, разъяснительную работу в данной сфере, а также ряд
методических занятий с должностными лицами, обеспечивающими
процедуры закупок в исполнительных органах государственной власти
Астраханской области.

4. Органам предварительного следствия направлять в адрес службы
безопасности и противодействия коррупции Астраханской области копии
представлений, внесенных в порядке ч. 2 ст. 158 УПК Российской Федерации
по уголовным делам о преступлениях коррупционной направленности в
отношении должностных лиц государственных органов и органов местного
самоуправления муниципальных образований Астраханской области.

5

II. СЛУШАЛИ:
Отчёт о выполнении в 2019 году плана противодействия коррупции в

исполнительных органах государственной власти Астраханской области на
2018-2020 годы. Информация представлена членам комиссии в раздаточном
материале.

ВЫСТУПИЛИ:
Бабушкин И.Ю., Молодкина Э.В.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению результаты исполнения плана противодействия

коррупции в органах государственной власти Астраханской области в 2019
году. Службе безопасности и противодействия коррупции Астраханской
области в срок до 15.12.2019 актуализировать перечень антикоррупционных
мероприятий на 2020 год.

III. СЛУШАЛИ:
О соблюдении государственными гражданскими служащими

Астраханской области, муниципальными служащими муниципальных
образований Астраханской области запретов, ограничений и обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции, и применение мер
ответственности к лицам, допустившим нарушения.

Докладчик: Молодкина Элина Вячеславовна -  заместитель
председателя комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Астраханской области -
заместитель руководителя службы безопасности и
противодействия коррупции Астраханской области.

ВЫСТУПИЛИ:
Бабушкин И.Ю., Лычагин А.Г., Варламов С.А.

РЕШИЛИ:
1. Администрации Губернатора Астраханской области внести в

трудовые договоры и служебные контракты руководителей исполнительных
органов государственной власти Астраханской области изменения,
предусматривающие персональную ответственность указанных должностных
лиц за ненадлежащую организацию мер по противодействию коррупции в
соответствующих ведомствах.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Астраханской области внести изменения в трудовые договоры и
служебные контракты руководителей, предусматривающие персональную
ответственность за ненадлежащую организацию мер по противодействию
коррупции в соответствующих ведомствах.

6

3. Службе безопасности и противодействия коррупции Астраханской
области в связи с Международным днем борьбы с коррупцией в период с
09.12.2019 по 13.12.2019 провести Неделю антикоррупционных инициатив:

3.1. В указанный период рекомендовать лицам, замещающим
государственные должности Астраханской области, должности
государственной гражданской службы Астраханской области обратиться
(при наличии оснований) в установленном порядке к представителю
нанимателя либо в соответствующие комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению и урегулированию конфликта интересов с
уведомлениями о наличии конфликта интересов или возможности его
возникновения, о личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов,
о предоставлении ранее недостоверных или неполных сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
по иным вопросам, связанным с запретами, ограничениями и обязанностями,
установленными в целях противодействия коррупции. Рекомендовать
представителям нанимателя расценивать поступающую в названный период
информацию в качестве смягчающего фактора.

3.2. Провести разъяснительную работу по предстоящему
представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера за 2019 год.

3.3. Представить методические материалы по организации
антикоррупционной работы в государственные органы и органы местного
самоуправления муниципальных образований Астраханской области.

4. Службе безопасности и противодействия коррупции Астраханской
области провести в исполнительных органах государственной власти
Астраханской области в 2020 году мероприятия, направленные на выявление
фактов несоблюдения запретов, ограничений и обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции. Результаты мероприятий рассмотреть
на заседании комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Астраханской области.

IV. СЛУШАЛИ:
Результаты работы по проведению антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Астраханской области и уставов
муниципальных образований Астраханской области и устранению в них
коррупциогенных факторов.

Докладчик: Сусина Валерия Петровна -  начальник Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по
Астраханской области.

ВЫСТУПИЛИ:
Бабушкин И.Ю., Лычагин А.Г.

7

РЕШИЛИ:
1. Исполнительным органам государственной власти Астраханской

области обеспечивать в случае согласия с заключением Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области на
нормативный правовой акт Астраханской области по результатам правовой
экспертизы его приведение в соответствие с законодательством, а также
устранение выявленных в нем коррупциогенных факторов в срок, не
превышающий 2-х месяцев со дня получения такого заключения,
осуществлять контроль за соблюдением сроков.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии